[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРДОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.08.2013                                           с. Кордово                                              № 18-п

О внесении изменений в Целевой Программе

«Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности в муниципальном образовании

Кордовский сельсовет» на 2013-2015 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Кордовского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Приложение № 1 графа «Задача» утвердить в следующей редакции «Замена люминесцентных ламп уличного освещения на энергосберегающие лампы», раздел № 2 «Паспорт программы» пункт «Целевые индикаторы и показатели» утвердить в редакции «сокращение годового объёма потребления электроэнергии на нужды уличного освещения за счет замены люминесцентных ламп уличного освещения на энергосберегающие лампы»

2. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Кордовский вестник».

И.о. главы Кордовского сельсовета                                               И.М. Булатова

                                                                                                            Приложение №1

                                                                                               к постановлению Администрации

                                                                                               Кордовского сельсовета

                                                                                               от 09.08.2013        № 18-п

Муниципальная целевая программа

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Кордовский сельсовет» на 2013-2015 годы

с. Кордово

2013г.

1. Содержание.

Паспорт программы

Общие положения                                                                                                       Текущее состояние коммунального комплекса и социальной сферы    МО Кордовский сельсовет

Основные цели и задачи Программы                                                                        Организационно-технические мероприятия

Механизм реализации программы                                                                           Организация управления программой и контроль за ходом её реализации

Прогноз ожидаемого эффекта

Приложение № 1

2. Паспорт программы.
	Наименование программы
	Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности в муниципальном образовании

Кордовский сельсовет» на 2013-2015 годы

	Основания для разработки
	Федеральный Закон «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 23.11.2009 № 261-ФЗ;

Постановление Правительства Красноярского края от 03.12.2008 № 211-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации долгосрочных целевых программ, Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ».

	Заказчик программы
	Администрация Кордовского сельсовета

	Разработчик программы
	Администрация Кордовского сельсовета

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация Кордовского сельсовета

	Цель и задачи программы
	- снижение  потребления энергоресурсов в учреждениях и организациях социальной сферы;

- уменьшение потерь тепловой энергии в процессе её доставки до потребителя;

- снижение расходов бюджета Администрации Кордовского сельсовета на оплату энергоресурсов.

	Этапы и сроки реализации Программы
	2013-2015гг.

	Объемы и источники финансирования Программы
	29 тыс. рублей за счет средств муниципальных
бюджетов, в том числе по годам:
2013 год – 25 тыс. рублей;
2014 год – 2 тыс. рублей.

2015 год – 2  тыс. рублей

	Целевые индикаторы и показатели.

	- сокращение годового объёма потребления электроэнергии на нужды уличного освещения за счет замены люминесцентных ламп уличного освещения на энергосберегающие лампы;

- уменьшение годового объёма потребления тепловой энергии в учреждениях и организациях бюджетной сферы администрации Кордовского сельсовета.

	Система организации контроля за исполнением программы.
	Координацию и контроль за реализацией мероприятий программы осуществляет Администрация Кордовского сельсовета.

	Ожидаемый конечный результаты реализации Программы.
	Экономия энергоресурсов, сокращение расходования бюджетных средств на приобретение энергоресурсов.

2. Общие положения.

Настоящая Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Кордовский сельсовет» на 2013-2015 годы  (далее Программа), разработана для проведения  энергоэффективных мероприятий на муниципальных объектах социальной сферы и инфраструктуры  МО Кордовский сельсовет.

Проведение энерго- и ресурсосберегающих мероприятий в  бюджетном секторе хозяйства является необходимым условием развития МО Кордовский сельсовет в ближайшие годы.

Повышение эффективности использования энергии позволит решить целый ряд энергетических проблем, накопившихся к настоящему времени. Среди них основными являются следующие:

- высокий уровень потерь энергии и ресурсов при их передаче до потребителя;

- теплопотери зданий и сооружений, обусловленные в первую очередь  низкой энергосберегающей эффективностью ограждающих конструкций, нерациональным построением внутренних систем теплоснабжения, низким уровнем обслуживания, эффективностью котлов отопления;

- рост тарифов на коммунальные услуги для организаций бюджетной сферы;

- нагрузка на бюджет администрации, создаваемая ростом тарифов на энергоносители.

          Структурно Программа «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности в муниципальном образовании Кордовский сельсовет» на 2013-2015 годы  состоит из общей части и перечня мероприятий по реализации Программы. Общая часть включает описание проблемы, основные цели и задачи энергосбережения, вопросы финансирования  и сроки реализации.

3. Текущее состояние коммунального комплекса и социальной сферы     МО Кордовский сельсовет

3.1.  Текущее состояние теплоснабжения.

Теплоснабжение МБОУ Кордовская СОШ №14 осуществляется по магистральным и распределительным тепловым сетям. Единственным источником тепловой энергии  является котельная. В 2013 году планируется введение нового здания школы.

Для сетей теплоснабжения МБОУ Кордовская СОШ №14 на данный момент  характерно:

 - большие тепловые потери, возникающие в процессе доставки энергии до потребителя;

- несовершенные и не поддающиеся гидравлической регулировке системы отопления зданий;

- большая степень изношенности энергооборудования источников, распределительных сетей и систем энергоснабжения зданий и сооружений.

- отсутствуют приборы учета теплоэнергии.

3.2. Энергосбережение в учреждениях и организациях социальной сферы администрации Кордовского сельсовета.

В настоящее время финансирование учреждений и организаций социальной сферы Кордовского сельсовета в части энергоснабжения осуществляется по утвержденным Постановлением Главы Кордовского сельсовета лимитам потребления. На 2013 год утвержден лимит потребления электроэнергии в размере 9,25 тыс. кВт. ч. Годовой лимит потребления МБОУ Кордовская СОШ №14 тепловой энергии 366,4 Гкал.

Здания МБОУ Кордовская СОШ № 14 не оснащены приборами учета потребления тепловой энергии.

Существует следующая потребность в установки приборов учёта энергоносителей:

	ПЕРЕЧЕНЬ

мест установки теплоучетов

	№
	Адрес
	кол-во приборов  учета

	1
	МБОУ Кордовская  СОШ № 14
	Согласно проекта школы

	 Итого

Мероприятия по утеплению ограждающих конструкций, замене окон, установке радиаторных регуляторов и других энергосберегающих мероприятий проводятся не будут в связи с нецелесообразностью.

В целом, для систем энергоснабжения в учреждениях и организациях социальной сферы  МО Кордовский сельсовет характерны следующие обстоятельства:

- большая степень изношенности систем энергопотребления;

- потери тепловой энергии и теплоносителя во всех элемен-

тах систем теплоснабжения;

- недостаточный уровень оснащенности измерительными приборами, в

том числе теплосчетчиками;

           - крайняя неэффективность сферы потребления электрической энергии:

неэкономичные режимы систем освещения, значительные потери в системах распределения и потребления.
Такие условия, с одной стороны, перспективны для энергосбережения, а с другой - требуют больших капиталовложений и четких, скоординированных программой действий.

4.Основные цели и задачи Программы.

Стратегические цели настоящей Программы определены исходя из:

- Федерального закона «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 23.11.2009 №261-ФЗ;

- Постановления Правительства Красноярского края от 03.12.2008 № 211-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации долгосрочных целевых программ».

Программой определены основные цели и пути  их достижения:

- снижение нерационального использования энергоресурсов в учреждениях и организациях социальной сферы;

- реализация технических  условий для эффективного использования энергетических ресурсов  потребителями энергии;

- снижение расходов бюджета на оплату энергоресурсов.

5. Система программных мероприятий
 5.1. Замена световых датчиков наружного освещения на временные энергосберегающие приведет к экономии бюджетных средств, направляемых на оплату электрической энергии для нужд наружного освещения.

 5.2. Энергетические обследование объектов (зданий и сооружений)  учреждений и организаций социальной сферы позволит оценить текущий уровень теплозащиты.

5.3. Замена утеплителей на чердаках на объектах  учреждений и организаций социальной сферы позволит уменьшить теплопотери зданий в целом.

5.4. Оснащение муниципальных образовательных учреждений приборами учета тепловой энергии позволит выявить объемы фактического потребления тепловой энергии и горячей воды.

6. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат.

Общий объём предлагаемого финансирования Программы на 2013-2015

годы составляет: 29 тыс. руб.

-- в 2013 году 25 тыс. руб.

-- в 2014 году 2 тыс. руб.

-- в 2015 году 2 тыс. руб

            В том числе:

 объём финансирования за счёт средств местного бюджета составляет

-- в 2013 году 25 тыс. руб.

-- в 2014 году 2 тыс. руб.

-- в 2015 году 2 тыс. руб

.

    При наличии  средств объём финансирования по годам может быть дополнен или изменён.

7. Механизм реализации программы.

Программа реализуется на территории МО Кордовский сельсовет после утверждения ее Постановлением Администрации Кордовского сельсовета.

Бюджетное финансирование программных мероприятий осуществляется в следующих формах:

- средства на оплату товаров, работ и услуг, выполняемых физическими и юридическими лицами, по муниципальным контрактам в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

Порядок реализации мероприятий программы утверждается отдельными постановлениями Администрации Кордовского сельсовета.

Реализацию мероприятий программы, предполагающих финансирование из местного бюджета, осуществляет Администрация Кордовского сельсовета, МУ «Управление образования», МУ «Управление здравоохранения», которые являются получателями бюджетных средств и несут ответственность за их целевое использование.

Органам, ответственным за проведение мероприятий, предусматривающих размещение муниципального заказа, привлекать к выполнению работ юридических и физических лиц, признанных победителями торгов в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

8. Организация управления программой и контроль за ходом её реализации.

Общий контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Кордовского сельсовета.

Текущее управление реализацией Программы осуществляется администрацией Кордовского сельсовета:

осуществляет разработку ежегодного плана мероприятий по реализации программы с уточнением объемов и источников финансирования мероприятий;

осуществляет ежеквартальный контроль за реализацией программных мероприятий по срокам, содержанию, финансовым затратам и ресурсам;

осуществляет методическое, информационное и организационное сопровождение работы по реализации комплекса программных мероприятий;

осуществляет координацию исполнения программных мероприятий, мониторинг их реализации, оценку результативности, непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий программы, подготовку сводных отчетов о реализации программы;

9. Прогноз ожидаемого эффекта.

Итог реализации данной программы предполагает решение задачи эффективного использования энергоресурсов за счет внедрения энергосберегающих материалов и оборудования. Выполнение предлагаемых организационно-технических мероприятий должно привести к снижению потерь тепловой энергии, сокращению расхода тепловой и электрической энергии.

	Наименование
	Ед. изм.
	2013
	2014
	2015

	Электроэнергия на нужды уличного освещения.
	тыс. кВт. ч.
	20,2
	20
	19,5

	Тепловая энергия для учреждений Управления образования

	Гкал/год

	367,5

	360

	350

Главным экономическим эффектом реализации мероприятий Программы должно стать снижение расходов бюджета на оплату энергоресурсов, потребляемых муниципальными учреждениями.

	Приложение 1

	Мероприятия краевой целевой программы

	в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	№ п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Источники финансирования
	Объёмы финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат от реализованных программных мероприятий(в натуральном выражении), эффект

	Всего
	в том числе по годам

	2013 г.
	2014-2015 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача:

	1
	Замена люминесцентных ламп уличного освещения на энергосберегающие лампы
	средства краевого бюджета, средства муниципального образования
	------
	-------

	повышение энергетической эффективности путем снижения потребления в целях экономии

	Средства бюджета края

	Средства МО

	29
	25
	4

	2
	Установка приборов учета в МКД
	средства краевого бюджета, средства муниципального образования

	повышение энергетической эффективности путем снижения потребления в целях экономии

	Средства бюджета края

	Средства МО

	ИТОГО:

	Средства бюджета края

	Средства МО

	29
	25
	4